

Wojna z Niemcami?

Kraków, 27 maja.

Nad światem ciąży obecnie zmoła: czy Niemcy podpiszą podyktowane im przez koalicję warunki pokojowe, czy nie? Od tego zależy najważniejsza kwestya, jaka dziś wogóle może istnieć: nareszcie pokój czy — znowu wojna? Warunki obiektywne i konkretny stan rzeczy przemawiają absolutnie za tem, że Niemcy — chętnie lub niechętnie — podpiszą wersalski traktat pokojowy. Podpiszą poprostu dlatego, że nie mogą go nie podpisać. Imperyum niemieckie jest zniszczone, jego siła militarna złamana, życie gospodarcze leży odłogiem, zwartość polityczna podminowana prądami rewolucyjno socjalnej — w takim stanie kontynuować wojnę, wojnę na dwa fronty, byłoby istotnie szaleństwem. A jednak Niemcy grożą, że nie podpiszą. Czy groźby te pomyślane są serio, czy nie są raczej skonstruowane w celu złagodzenia warunków pokojowych jeszcze w ostatniej chwili przed ich sfinalizowaniem, tego oczywiście wiedzieć nie możemy. Jest znaną prawdą, że w polityce służy często słowa nie do wyrażenia pewnej myśli, ale do jej zatuszowania: toteż być może raczy wiedzieć, czy mocne teatralne wyklecia przewodniczącego delegacji niemieckiej w Wersalu, hr. Brockdorff-Rantzau, oświadczającego, że nie podpisze traktatu w jego formie obecnej, służy tylko do przestraszenia koalicji czy też opierają się na poważnej decyzji i na odpowiednim przygotowaniu wojennym.

Aczkolwiek ta druga ewentualność wydaje się nam mniej prawdopodobną, to przecież wykluczoną ona nie jest i liczyć się z nią bądźco bądź należy. Pozatem możliwą jest jeszcze — co prasa polska w ostatnich dniach podnosi ze szczególnym naciskiem — i taka konstelacja, że Niemcy, necessitate coacti, podpiszą wprawdzie traktat wersalski, ale mimoto nie ustąpią dobrowolnie ze Śląska górnego i Prus zachodnich, inicjując tam »powstanie ludowe« przeciw »inwazji polskiej«. Zdaniem prasy przemawiałyby za tem niebezpieczeństwem nowej zawieruchy wojennej w naszym bezpośrednim sąsiedztwie i ten wzgląd, że Niemcy, nie mogąc niczego więcej uratować na Zachodzie (poza drobnymi koncesjami w sprawie zagłębia Saary), zechcą przynajmniej uczynić wszystko co możliwe na Wschodzie, a więc na Śląsku górnym, w Prusach zachodnich, a może i w Gdańsku. Alarm prasy nie jest zresztą bezpodstawnym, gdyż Niemcy czynią faktycznie od kilkunastu dni gorączkowe przygotowania na wschodnich granicach państwa, i to mimo wyraźnego zobowiązania się w układzie rozejmowym, iż zaprzestaną dalszego wyrobu broni i amunicyi.

Stalibyśmy w ten sposób przed ewentualną wojną polsko-niemiecką. Powtarzamy: nie jest ona na razie ani pewną ani nawet dostatecznie prawdopodobną. Fach na Zachodzie, a armia polska Hallera jakoteż i czeska (niedzielne

Niemcy wobec traktatu.

Nota Niemiec do koalicji.

Wiedeń. PAT. Wied. Biuro kor. donosi z Wersalu: Niemiecka delegacja pokojowa wręczyła dziś prezydentowi konferencji pokojowej notę oświadczającą, że treść pisma Clemenceau z dnia 20 maja w sprawie odpowiedzialności Niemiec za skutki wojny okazała niemieckiej delegacji, że rządy państw sprzymierzonych i związanych sojuszem źle zrozumiały pokój, sądząc, że niemiecki rząd i niemiecki naród wyraził swą zgodę na notę sekretarza stanu Lansinga z dnia 5 listopada 1918 r. Ażeby to nieporozumienie wyjaśnić, przypomina niemiecka delegacja pokojowa, że Wilson kilkakrotnie uroczystie oświadczył, że wojna światowa ma się zakończyć nie pokojem przemocy, lecz pokojem sprawiedliwym, według formuły bez aneksji i bez kontrybucji.

Co się tyczy odstąpienia terytoriów niemieckich na zachodzie i wschodzie w myśl zasady samostanowienia, jakoteż obowiązku wynagrodzenia szkód w Belgii i Francji północnej, to mógłby się rząd i naród niemiecki na te żądania zgodzić, ponieważ zasady te odpowiadają nowemu ustrojowi demokratycznemu Niemiec i odbudowa tych obszarów przez Niemcy uzasadnioną jest bezprawnością czynu, a mianowicie naruszeniem neutralności.

Do odszkodowania innych obszarów, które kierujący mężowie stanu strony przeciwniej oznaczyli jako cel wojny, nie może odnosić się obowiązek odszkodowania. Jeżeli rządy państw sprzymierzonych i związanych sojuszem miały się zapatrywać, że ma być dane odszkodowanie za każdy czyn bezprawny, popełniony na wojnie, wówczas musiały dać Niemcom ogromne odszkodowanie a mianowicie z powodu nie dających się określić szkód, wyrządzonych ludności cywilnej przez bezprawną blokadę głodową, i to nie tylko podczas wojny ale zwłaszcza w czasie późniejszym. W każdym razie kwestya ta mogłaby być rozstrzygniętą przez międzynarod. sąd rozjemczy.

Delegacja niem. zastrzega się przeciw karom, zamierzonym w projekcie pokojowym z powodu występów byłych politycznych i wojskowych kierowników Niemiec i przypomina oświadczenie Wilsona z dnia 14 grudnia 1917 r., że wojna nie może zakończyć się aktem zemsty i że żaden naród nie może być ukarany z powodu karygodnych czynów, popełnionych przez jego władców, oraz obietnice, że los Niemiec doznaćby mógł zasadniczej zmiany, gdyby je odłączył od ich władców. Wreszcie podnosi nota, że kwestya odpowiedzialności za wojnę powinna być rozstrzygniętą nie metodą tajemnicy dyplomatycznej, ale publicznie przez komisję neutralną.

Berlin. (Tel. wł.) „Berliner Tagblatt“ donosi, że autorami noty niemieckiej co do kwestyi winy są profesorowie Maks Weber, Mendelson, Hans Delbrück i generał hr. Monteglas.

Lyon. PAT. Radio stacji poznańskiej. Delegacja niemiecka w Wersalu pracuje intensywnie nad ukończeniem redakcji kontrproponycji, które muszą być wręczone aliantom dnia 29 bm.

Paryż. PAT. Telegram iskrowy stacji poznańskiej. Hr. Brockdorff Rantzau wręczył w niedzielę trzecią notę z kontrproponycjami.

spotkanie Paderewskiego z Masarykiem w Pradze!) na Wschodzie — każą Niemcom jeszcze dobrze namyślić się, zanim wydadzą parolę: feste druff...

Niemcy przecież podpiszą.

Wiedeń. (Tel. wł.) Specjalny korespondent „Morgen“ donosi z Wersalu, że wbrew rozmaitym urzędowym i półurzędowym oświadczeniom. Niemcom nie pozostanie w końcu nic innego, jak podpisanie traktatu. Jeżeli hr. Brockdorff-Rantzau odmówi podpisu, uczyni to kto inny.

Przygotowania do bombardowania miast niemieckich.

Wiedeń, PAT. Wied. Biuro koresp. donosi z Berlina: Do »Vorwärts« donoszą z Wersalu: »Daily Mail« przynosi wiadomość, że angielscy i amerykańscy generałowie odbyli naradę co do zarządzeń na wypadek niepodpisania traktatu przez Niemców. Poczyniono przygotowania do ostrzeliwania wielkich miast niemieckich w dzień i w nocy z samolotów.

Dalsze zarządzenia w razie niepodpisania traktatu.

Paryż, PAT. Radio stacji poznańskiej. Rada blokady aliantów odbyła naradę w sprawie wprowadzenia zaostrożonej blokady na wypadek, gdyby Niemcy nie podpisali traktatu pokojowego. Plan zarządzeń militarnych i ekonomicznych na wypadek opornego stanowiska Niemiec jest gotowy. Po zbadaniu kontrproponycji niemieckiej alianci dadzą Niemcom 72 godzin do namysłu. Armia amerykańska i francuska pójdą następnie ewentualnie w głąb Niemiec a równocześnie wejdą w życie najsurowsze postanowienia o blokadzie. Powzięto też specjalnie zarządzenia dotyczące stanowiska jakiego w danym razie mają przestrzegać wobec Niemiec neutralni tak, aby Niemcy były zupełnie odejęte od neutralnych.

Mobilizacja w Belgii.

Wiedeń, PAT. Wied. biuro kor. donosi z Amsterdamu: Według holenderskiej agencji telegraficznej, granica belgijska została zamknięta. Nikt nie śmie Belgii opuścić. W związku z upływającym terminem w dniu 29 maja danym Niemcom przez konferencję pokojową cofnięto wszystkie urlopy i zarządzono ogólną mobilizację.

Niemcy wejdą do Rady Czwerech?

Berlin. (Tel. wł.) „8 Uhrblatt“ donosi z Bazylei: Wedle doniesień korespondentów amerykańskich z Paryża oczekują zmiany traktatu pokojowego na korzyść Niemiec. Następnego tygodnia mają się odbyć wspólne narady. Nie będą to plenarne posiedzenia, atoli liczą się z rozszerzeniem składu Rady czterech, do której wejdzie 2 niemieckich zastępców.

Wobec tego jednak, że taki obrót rzeczy nie jest wykluczony, winno państwo polskie być przygotowanym na wszelką ewentualność.

Taft o pokoju z Niemcami.

Nowy Jork, PAT. Ag. Havassa donosi: Były prezydent Taft w mowie, wygłoszonej w Bostonie oświadczył, że jest rzeczą nieodzowną, aby Niemcy tak długo pozostały na klęczkach, aż naród ich okaże skrucę.

Demonstracje socjalistyczne w Paryżu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Wersalu donoszą: W niedzielę popołudniu odbyły się w Paryżu wielkie demonstracje wszystkich partii socjalistycznych przeciw zachowaniu się rządu w dniu 1 maja, jakoteż przeciw pokojowi gwałtu.

Wręczenie traktatu niem. Austrii — we wtorek.

Lyon, PAT. Radio stacji poznańskiej. Projekt traktatu pokojowego z Austrią jest już wprawdzie gotowy, nie będzie jednak wręczony prędzej, niż w poniedziałek albo we wtorek. Jak słychać, zwłoka ma być spowodowaną przez Włochów, którzy podtrzymują swe pretensje w sprawie Adrytyku.

Paryż, PAT. Havas: Reprezentant »N. Fr. Presse« Frischauer na życzenie władz francuskich odjechał z Saint-Germain.

Międzynarodowy kongres kobiecy w sprawie żydowskiej.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Na międzynarodowym kongresie kobiet, który odbył się w Zurychu przy udziale 170 delegatek z 14 krajów, została przyjęta rezolucya, w której kongres żąda: dla Żydów zupełnego równouprawnienia we wszystkich krajach, równouprawnienia przy odbudowie obszarów zniszczonych przez wojnę, międzynarodowej ochrony dla Żydów i innych mniejszości przeciwko prześladowaniom fizycznym i układowi ekonomicznemu; równouprawnienia przy imigracji i emigracji do i ze wszystkich krajów; autonomii narodowej na podstawie zasady narodowościowej i równouprawnienia narodowego w prowincjach i gminach wszystkich krajów; uznania prawa narodu żydowskiego do stworzenia własnej siedziby w Palestynie pod ochroną i kontrolą Ligi narodów, która musi również zagwarantować interesy pozostałej ludności palestyńskiej, — i przedstawicielstwa Żydów w Lidze narodów.

(Zauważyć należy, że międzynarodowy kongres kobiet nie był naturalnie kongresem Żydówek, jak niedawno temu donosił „Kuryer Codz.“, lecz kongresem kobiet wszystkich narodowości. — Red.)

Budowa uniwersytetu jerozolimskiego.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Dr. Eder, prezes komisji palestyńskiej, wyjechał z Londynu do Palestyny celem natychmiastowego przystąpienia do budowy uniwersytetu w Jerozolimie.

